
MICHAL 
DLOUHÝ

JEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘIJEDNIČKÁŘI





OTI
SKY

E D I C E





MICHAL DLOUHÝ

JEDNIČKÁŘI
Kriminální povídky 

Praha 2024
Nakladatelství Jindřich Kraus – PRAGOLINE



©  JUDr. Michal Dlouhý, Ph.D., 2024
© Nakladatelství Jindřich Kraus – PRAGOLINE 2024

ISBN: 978-80-7517-062-0



55

[ MÍSTO ÚVODU ]

Emeritní vrchní policejní rada se tentokrát, na rozdíl od své 
tradiční knižní tvorby věnované výhradně případům řešeným 
četníky, obrací do nedávné minulosti. 

Děj knihy se odehrává v Čechách, ve  fiktivním okresním 
městě, vzdáleném necelých 100 kilometrů od Prahy. 

Jedničkáři jsou pracovníci tzv. prvního oddělení služby 
kriminální policie a vyšetřování okresního ředitelství Policie 
České republiky. Pojmem „první oddělení“ bylo a je označo-
váno oddělení obecné kriminality a  žargonově se mu říká 
„jednička“ a jeho pracovníkům „jedničkáři“. Vedle oddělení 
obecné kriminality je oddělení hospodářské kriminality, ozna-
čované jako „druhé oddělení“ neboli „dvojka“ a jeho pracov-
níci jsou označovaní jako „dvojkaři“.

Služba kriminální policie a vyšetřování neboli „společná 
služba“ vznikla dnem 1. ledna 2002 sloučením dříve samostat-
né služby kriminální policie a úřadů vyšetřování na základě 
zásadní změny trestního řádu. Tehdy došlo dá se říci ke spoje-
ní dvou protikladných subjektů, které se dá přirovnat ke spo-
jení ohně s vodou. To je samo o sobě dramatické prostředí, 
které je navíc úzce spojeno s nejzávažnějšími zločiny, které 
představuje zejména násilná a mravnostní kriminalita, o níž 
pojednávají jednotlivé povídky.  

[ 



66

Protagonisty knihy je dvojice policistů, major JUDr. Jaroslav 
Falta a kapitán Petr Brouček. Major JUDr. Falta, bývalý vyšet-
řovatel a typický prototyp úředníka, a kapitán Brouček, krimi-
nalista tělem i duší, zabývající se násilnou a mravnostní kri-
minalitou. To představuje dvojici plnou protikladů, vzájemně 
se doplňující a efektivně pracující na přidělených případech. 
Podle charakteru řešených případů se k nim přidávají kole-
gové a kolegyně, zabývající se drogovou kriminalitou, trest-
nou činností páchanou mládeží a na mládeži, majetkovou, 
ale i hospodářskou kriminalitou. Byť se jedná o kriminalisty 
„okresního formátu“, nevyhnou se ani případům celostátního 
významu nebo případům majícím vztah k mezinárodnímu or-
ganizovanému zločinu či praní špinavých peněz.

Každá povídka je věnována jednomu kriminálnímu případu 
řešenému oběma protagonisty a kniha jako taková odráží slu-
žební, ale zejména soukromé radosti i strasti dvojice hlavních 
aktérů. 

Jedná se o soubor třinácti kriminálních povídek inspirova-
ných skutečnými případy z počátku 21. století. 

Podle první povídky natočil režisér Jiří Svoboda kriminální 
film s názvem Domina.



77

[ BAHNO ]

Relativně poklidnou atmosféru okresního města, které si 
žije svým vlastním životem, naruší objevení těla zavražděné 
Dity Hálkové, spolumajitelky restaurace s hotelem Lilie, umís-
těné v jednom z historických domů na náměstí.

Způsob provedení činu, ke  kterému došlo v  rodinném 
domě Hálkových na okraji města v noci z úterý na středu, 
nasvědčuje sexuálnímu motivu vraždy s prvky sadistických 
praktik. Zavražděná byla doma sama, neboť Hálkovi jsou 
bezdětní (s výjimkou dětí Jana Hálka z prvního manželství, 
které s nimi nežijí) a Jan Hálek je dlouhodobě hospitalizován 
v onkologické klinice v Praze vzhledem k pokročilému stadiu 
rakoviny.

Vyšetřováním případu je pověřena dvojice kriminalistů ma-
jor JUDr. Jaroslav Falta a kapitán Petr Brouček. 

Lilie je místem, kde se schází místní „honorace“, podnikate-
lé i politici. Jedná se o podnik, v němž ve vybrané dny probíhá 
obsluha hostů „nahoře bez“ a každý pátek večer je dokonce 
striptýz.

Zdravotní stav manžela zavražděné, Jana Hálka, se náhle 
natolik zhoršil, že je udržován v umělém spánku, a tudíž není 
schopen vzít na vědomí zprávu o smrti manželky. Ošetřují-
cí lékař nesouhlasí se sdělením uvedené zprávy ani v přípa-

[ 



88

dě nabytí vědomí, neboť by to mohlo mít vliv na  zhoršení 
pacientova už tak špatného zdravotního stavu.

Dvojice kriminalistů vytyčila pravděpodobné verze spáchá-
ní vraždy a sestavila plán vyšetřování:

w jedná se o loupežnou vraždu, vzhledem k majetkovým 
poměrům oběti, a sexuální motiv je pouze předstírán,

w jedná se o sexuální vraždu a jejím pachatelem je osoba 
pro obdobnou trestnou činnost v minulosti trestaná,

w jedná se o sexuální vraždu a jejím pachatelem je osoba 
dosud netrestaná,

w jedná se o vraždu spáchanou ze msty.

Kapitán Brouček se od své informátorky a milenky v jedné 
osobě, Veroniky Malé, servírky v restauraci Lilie, která ve vy-
brané dny obsluhuje hosty i „nahoře bez“, dozvídá, že vždy 
po pátečním striptýzu se podnik promění v hodinový hotel 
využívaný k zábavě místní honorace. Během zábavy jsou ře-
šeny místní soukromé, ale i veřejné záležitosti (rozdělování 
veřejných zakázek, řešení problémů jízdy pod vlivem alkoho-
lu, trestní oznámení na podnikatele či politiky). Skupinový sex 
a konzumace drog v podniku rovněž není ničím výjimečným. 

Okruh osob, které se uvedených akcí účastní, zahrnuje 
i představitele a pracovníky samosprávy, soudu i státního za-
stupitelství. Z toho plyne, v jakém morálním bahně se místní 
honorace doslova utápí a v čem se nyní musí chtě nechtě bro-
dit i kriminalisté. 

Dvojice kriminalistů postupuje podle stanoveného plánu 
a prověřuje jednotlivé vyšetřovací verze. Vzhledem k tomu, 
že se z bytu Hálkových žádné cennosti neztratily, je jako první 
vyloučena verze, že šlo o loupežnou vraždu.



99

Major JUDr. Falta je ideální manžel a vzorný otec od rodiny, 
pracuje svým systematickým stylem práce a provádí v pracov-
ní době výslechy zaměstnanců podniku Lilie a osob z okolí 
místa činu – sousedů. Pracuje deduktivně a analyticky, je to-
tiž názoru, že pachatele vyhledá v haldě papírů, které zaplnil 
výslechy. Práci přesčas bere jako nutné zlo, neboť si ji čerstvý 
případ momentálně vyžaduje, ale raději by se věnoval rodině.

Kapitán Brouček, přezdívaný příslušnicemi ženského pohla-
ví „Brouk“, je prototypem klasického detektiva, který je zvyklý 
případ doslova „vyšlapat“. Je rozvedený a syn je mu matkou 
půjčován pouze na soudem určených 48 hodin v měsíci. Práce 
je mu koníčkem a veškerý svůj volný čas věnuje zpracováva-
nému případu. Pátrá po informacích jak po hospodách, tak 
i v náručí žen, o které vzhledem ke své profesi a vizáži nemá 
nouzi.

Postupně jsou prověřovány osoby z okresu, které byly v mi-
nulosti trestány pro násilnou a mravnostní trestnou činnost. 
Jeden po  druhém uvádějí natipovaní muži nezvratné alibi 
na dobu, kdy k činu došlo, a jsou tak z podezření vylučováni. 

Zajímavé informace přináší soudní pitva Dity Hálkové. Za-
vražděná měla krátce před smrtí pohlavní styk. Její tělo bylo 
zejména na poprsí a na břiše poseto hematomy a bodnými 
ranami. Kromě toho na těle byly objeveny jizvy po řezných 
ranách, některé z nich jsou staršího data. Na těle se nachá-
zelo i několik vpichů. Toxikologické vyšetření však alkohol 
ani jinou návykovou látku v krvi neprokázalo. Smrt nastala 
zardoušením. 

Vzhledem k hojné stavební činnosti ve městě i v jeho oko-
lí se zde vyskytuje značné množství Ukrajinců, kteří se do-
pouštějí majetkové i násilné trestné činnosti. I tyto osoby je 
třeba prostřednictvím Interpolu prověřit. 


